

Gemeinde Stavern 4471 Stavern

Begründung

gemäß § 9 Abs. 8 BauGB zur 1. Änderung des Bebauungsplanes Nr. 6 "Zuschläge" der Gemeinde Stavern, Landkreis Emsland - DISK Jos. VI BP6STAV -VE1/13.05.1993/SG Sögel

Begründung

zur 1. Änderung des Bebauungsplanes Nr. 6 "Zuschläge" der Gemeinde Stavern, Landkreis Emsland

Inhaltsverzeichnis:

- 1. Allgemeines
- 2. Planungserfordernis und -absicht sowie Inhalt der Planänderung
- 3. Erschließung
- 4. Kosten der Erschließung
- Umweltverträglichkeit der Planung sowie Auswirkung auf Natur und Landschaft
- 6. Hinweise
- 7. Bearbeitung
- 8. Beteiligung der Träger öffentlicher Belange
- 9. Beteiligung der Bürger
- 10. Verfahrensvermerke

1.) Allgemeines

Der Geltungsbereich des Bebauungsplanes Nr. 6 "Zuschläge" liegt nördlich der Kreisstraße -K 127- im Ortsteil Groß Stavern.

Der Geltungsbereich der 1. Änderung des Bebauungsplanes Nr. 6 umfaßt einen Teilbereich im Nordosten des Geltungsbereiches des Bebauungsplanes Nr. 6.

Der Geltungsbereich der 1. Änderung ist in der Planzeichnung festgesetzt.

2. Planungserfordernis und -absicht sowie Inhalt der Planänderung

Die Gemeinde Stavern beabsichtigt die vorhandene Bebauung des Bebauungsplanes Nr. 6 "Zuschläge" in nördlicher Richtung weiter fortzuführen. Das hierfür notwendige Verfahren (Flächennutzungsplanänderung, Bebauungsplan) wird in Kürze eingeleitet.

Durch die vorliegende 1. Änderung des Bebauungsplanes Nr. 6 "Zuschläge" soll es ermöglicht werden, eine bessere Ausnutzung des bereits vorhandenen Plangebietes zu erzielen.

Der bisher festgesetzte Wendehammer im nördlichen Bereich des Bebauungsplanes Nr. 6 wird aufgehoben.

Zur Anbindung der geplanten Baufläche nördlich des Geltungsbereiches des Bebauungsplanes Nr. 6 ist die Fortführung der vorhandenen "Planstraße" mit einer Breite von 6,5 m festgesetzt.

Der überbaubare Bereich wird hierbei der geänderen Straßenführung angepaßt, sodaß bei einer Erweiterung des Baugebietes ein Zusammenschluß der
überbaubaren Bereiche erfolgen kann. Durch die bisher festgesetzten Baugrenzen würden städtebaulich nicht erwünschte Baulücken entstehen, die
eine Unterbrechung des Bebauungszusammenhanges hervorrufen.

Die bisher bestehende Wendemöglichkeit für Müllfahrzeuge auf dem Wendehammer im Norden des Baugebietes wird durch die 1. Änderung des Bebauungsplanes Nr. 6 aufgehoben.

Bis zur Planreife der geplanten Erweiterung des Baugebietes wird daher in Absprache mit dem zuständigen Amt für Abfallwirtschaft des Landkreises Emsland eine Wendemöglichkeit für Müllfahrzeuge geschaffen. Dieses könnte im Einmündungsbereich Planstraße/Wohnhof erfolgen.

Die Gemeinde Stavern geht davon aus, daß es aufgrund der vorliegenden 1. Änderung des Bebauungsplanes Nr. 6 den betreffenden Eigentümern ermöglicht wird, ihre Grundstücke besser auszunutzen. Dieses war aufgrund der bisher festgesetzten Baugrenzen und Straßenführung nicht im ausreichenden Maße gewährleistet.

Dem sparsamen Umgang mit Grund und Boden wird somit durch die 1. Änderung des Bebauungsplanes Nr. 6 entsprochen.

Alle anderen Festsetzungen des Ursprungsplanes und die in der Begründung zum Ursprungsplan getroffenen Aussagen gelten für den Änderungsbereich vollinhaltlich weiter; ebenso die textlichen und gestalterischen Festsetzungen.

3. Erschließung

Die wasserwirtschaftliche Erschließung des Gebietes wird durch diese Änderung nicht berührt.

Die Änderung der Verkehrsflächen wirkt sich auf die Erschließung des Gebietes nur sehr gering aus. Der bisherige vorgesehene Wendehammer im Norden des Plangebietes entfällt.

4. Kosten der Erschließung

Aus den unter 3. Erschließung aufgeführten Gründen entstehen der Gemeinde Sögel durch diese Änderung des Bebauungsplanes Nr. 6 keine zusätzlichen Kosten.

5. Umweltverträglichkeit der Planung sowie Auswirkung auf Natur und Landschaft

Das Plangebiet der 1. Änderung des Bebauungsplanes Nr. 6 liegt im Geltungsbereich eines bereits rechtsverbindlichen Bebauungsplanes. Zu schützende Landschaftsbestandteile bzw. Kultur- und Naturdenkmäler sind nicht vorhanden.

Eine Gefährdung des Grundwassers wird durch die Festsetzungen im Ursprungsplan sowie durch Einhaltung der allgemein bekannten Richtlinien (NWG) ausgeschlossen.

Die Abfallbeseitigung ist bereits gesichert, anfallendes Schmutzwasser kann der Kläranlage Sögel zugeleitet werden. Ein Anschluß der betreffenden Grundstücke ist bereits vorhanden.

Mögliche Auswirkungen aufgrund der 1. Änderung des Bebauungsplanes Nr. 6 auf Natur, Umwelt und Landschaft, insbesondere negative Auswirkungen, die zu vermeiden oder auszugleichen wären, sind nicht erkennbar.

6. Hinweise

Die übrigen Festsetzungen, einschließlich der gestalterischen und planungsrechtlichen Festsetzungen, des Ursprungsplanes und der in der Begründung zum Ursprungsplan getroffenen Aussagen gelten voll inhaltlich weiter und sind zu beachten, sofern sie den Geltungsbereich dieser Änderung betreffen.

7. Bearbeitung

Die 1. Änderung des Bebauungsplanes Nr. 6 "Zuschläge" der Gemeinde Stavern wurde ausgearbeitet von:

Samtgemeinde Sögel Der Samtgemeindedirektor Clemens-August-Straße 39 4475 Sögel

8. Beteiligung der Träger öffentlichen Belange

Die Behörden und Stellen, die Träger öffentlicher Belange sind, wurden frühzeitig gemäß § 4 BauGB an der Planung beteiligt.

Diese Beteiligung erfolgt durch Zusendung des Planentwurfes und der dazugehörigen Begründung. Auf der Grundlage des § 4 Abs. 1 BauGB setzte die Gemeinde den Trägern öffentlicher Belange für die Abgabe ihrer Stellungnahme eine Frist.

9. Beteiligung der Bürger

Gemäß § 3 (1) BauGB hat die Gemeinde Stavern die allgemeinen Ziele und Zwecke der Planung öffentlich dargelegt. Sie hat allgemein Gelegenheit zur Äußerung und zur Erörterung gegeben und die voraussichtlichen Auswirkungen der Planung aufgezeigt.

Die Gemeinde Stavern legte den Entwurf der Bebauungsplanänderung mit Entwurfsbegründung gemäß § 3 (2) BauGB auf die Dauer eines Monats öffentlich aus.

Ort und Dauer der Auslegung wurden eine Woche vorher ortsüblich bekanntgemacht mit dem Hinweis darauf, daß Bedenken und Anregungen während dieser Auslegungsfrist vorgebracht werden können.

10. Verfahrensvermerk

Diese Begründung hat zusammen mit Entwurf der 1. Änderung des Bebauungsplanes Nr. 6 vom bis einschließlich öffentlich im Büro der Gemeindeverwaltung Stavern ausgelegen und war Grundlage des Satzungsbeschlusses vom

| Stavern, den | |
|--------------------|------------------|
| | |
| | |
| Bürgermeister i.V. | Gemeindedirektor |